
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451  41Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 15.963,50 (quinze mil novecentos e sessenta e três 
reais e cinquenta centavos).
Belém, 26 de junho de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 955131

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023-HOL
Data de Homologação: 23/06/2023
Valor total: R$ 15.963,50 (quinze mil novecentos e sessenta e três reais e 
cinquenta centavos).
Objeto: Solicitação de Diárias e Inscrição para os servidores: ÀLVARO INÁ-
CIO NEGRÃO DE MATOS E LEILA MÁRCIA CREÃO DE OLIVEIRA, para a 
participação na “3ª Semana Nacional sobre a Nova lei de Licitações’’, em 
Vitória/ES no período de 03 a 07 de julho de 2023, no Centro de Eventos 
Recife – PE.
Fundamento legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº E-2023/2108041
Orçamento: 10.128.1508.8880.3390.14 Fonte: 01659000069 006357. 
Ação: 284431 – Valor R$ 6.583,50
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 01659000069. Ação: 
283914 – Valor R$ 9.380,00
Contratada: ESAFI – ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA 
– ME, CNPJ: 35.963.479/0001-46
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 955125

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 384/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 734 de 07 de abril de 1992 que 
fixa os valores e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de março 
de 2008 que dispõe sobre procedimentos para concessão de Diárias aos 
servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo e PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 que altera os 
valores das Diárias.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2102744 de 
16/05/2023.
RESOLVE: 
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora ANA PAULA BORGES 
DE SOUZA, Comissionado (Médico), matricula 54181125/5, para participar 
do curso de Cuidados Paliativos do Hospital Albert Einstein, na Cidade do 
Rio de Janeiro, no período de 28/06/2023 a 02/07/2023.
A referida servidora, quando do seu regresso, terá o prazo de 05 (cinco) 
dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento Finan-
ceiro e Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes aéreos 
utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 955425

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR 
MEIO DA PORTARIA Nº 643 de 02 de setembro de 2021 - DOE de 
14/09/2021 - GAB/DG/HOL – Processo nº 2021/294327
Fica notificada a Empresa NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDE-EPP - EIRELI, CNPJ 19.769.575/0001-00, a 
comparecer (facultado), no local onde se situa a Comissão Apuradora, no 
Hospital Ophir Loyola, sito a Av. Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, 
Belém, Pará, CEP 66060- 281, no horário de 08 às 14hs, para tomar co-
nhecimento do Processo, bem como, querendo, obter cópia dos autos e a 
apresentar defesa escrita no prazo de 10 (dez) dias corridos após esta no-
tificação oficial, onde lhe serão garantidos o contraditório e a ampla defesa, 
nos moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta Magna de 1988.
Observações: A solicitação da cópia dos autos e as entregas da defesa e do 
recurso podem ser enviados por email: copad@ophirloyola.pa.gov.br e/ou 
copad.ophirloyola@gmail.com
Belém-Pa, 26 de junho de 2023 
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 955006
NOTIFICAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO INSTAURADO 
POR MEIO DA PORTARIA Nº 500 de 21 de julho de 2021 - DOE de 
23/07/2021 - GAB/DG/HOL – Processo nº 2021/256814
Fica notificada a Empresa ONCONORTE LTDA-EPP, CNPJ Nº 
14.497.468/0001-48, a comparecer (facultado), no local onde se situa a 

Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. Magalhães Bara-
ta, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, CEP 66060- 281, no horário de 08 às 
14hs, para tomar conhecimento do Processo, bem como, querendo, obter 
cópia dos autos e a apresentar defesa escrita no prazo de 10 (dez) dias 
corridos após esta notificação oficial, onde lhe serão garantidos o contradi-
tório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta Magna 
de 1988.
Observações: A solicitação da cópia dos autos e as entregas da defesa e do 
recurso podem ser enviados por email: copad@ophirloyola.pa.gov.br e/ou 
copad.ophirloyola@gmail.com
Belém-Pa, 26 de junho de 2023 
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 955007

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 209/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1368309;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) CARLOS ALBERTO SE-
ABRA GONCALVES, Id. Funcional nº 57212646/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Segurança do Trabalho, Iotado(a) no(a) Gerência Saúde do 
Trabalhador - GSAT, no período de 03/04/2023 a 02/05/2023 (30 dias), 
referente ao triênio 16/06/2018 a 15/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 954705

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 186/2022/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 093/2022/FSCMPA - PAE Nº 
2021/1223618
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a RENOVAÇÃO DE 
PRAZO estabelecido no contrato supramencionado pelo período compreen-
dido entre 12/07/2023 a 11/07/2024, bem como o ACRÉSCIMO DE QUAN-
TIDADE DE 25% (vinte e cinco por cento), para os itens 01, 02, 06, 07, 
08, 09, 12, 16, 22, 23, 25, 35, 37 e 38 do contrato original, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, consoante dispõe, respectiva-
mente, o artigo 57, §1º, IV, c/c artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e §1º, ambos 
da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 22/06/2023
CONTRATADA: PAPEL & CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI,
CNPJ/MF sob o n.º 19.518.277/0001-39,
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, 1197, Marco, Belém-Pará, CEP: 66.093-
029, Telefone: (91) 3216-0106/98074-4908
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 955054
Termo Aditivo: 4
Contrato: 154/2020/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2020/FSCMPA - PAE Nº 2020/275767
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo contratual no período de 12 (doze) meses, compreendido entre 
16/07/2023 a 15/07/2024, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA HIGIENIZAÇÃO DAS CAIXAS D’ÁGUA E CISTERNAS E ANÁLISE FÍ-
SICO-QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA DA ÁGUA UTILIZADA NA FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA.
Data da assinatura: 20/06/2023
Orçamento: FUNCIONAIS PROGRAMÁTICA: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1507.8288;
FONTES DE RECURSOS: 01500000001, 01500100203, 01501000061, 
01659000061, 01659000069, 01659000069-003264, 01659000069-
006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069- 
008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-
008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 01600000049-
006653, 01600000049- 009936 e seus respectivos superavits;
ELEMENTOS DE DESPESAS: 339039.
Contratada: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
05.972.711/0001-41.
Endereço: Trav. Estrella, 1678, CEP. 66080-009.
Telefone: (91) - 3226-9231 / 3226-9237 / 98899-1528 / 99995-8640
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 955042


